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COMPONENTES DEL GRUPO 



Temas  Sectores 

Mantenimiento de la hidratación oral en personas mayores 
S. Alcañiz. Primaria 
S. Teruel. Primaria 
S. Zaragoza 1. Primaria  

Cuidados del catéter intravenoso periférico 
S. Alcañiz. Especializada 

S. Teruel. Especializada 
S. Calatayud. Especializada  

Sujeciones mecánicas: Uso en unidades e agudos y residencias S Zaragoza 1. Especializada 

Soluciones, Técnicas y Presión para la limpieza de heridas 
S. Huesca. Especializada 
S. Huesca. Primaria 
S. Zaragoza 3. Primaria  

Impacto de la eliminación del vello en infecciones de la zona quirúrgica  S. Zaragoza 3. Especializada 

Prevención y Tratamiento de la  mucositis oral en pacientes con cáncer S. Zaragoza 2. Especializada  

La efectividad de las intervenciones en el cólico del lactante S. Zaragoza 2. Primaria 

Intervenciones y estrategias para dejar de fumar S. Calatayud. Primaria 

El Manejo del dolor de pezón y/o las lesiones asociadas a la lactancia S. Barbastro. Especializada 
S. Barbastro. Primaria 









"   Análisis de la situación de partida. Corte febrero 2008  

"   Identificación  de las barreras y facilitadores para el cambio 

"   Elección de la estrategia de implementación 

          Corte pre-implementación. Septiembre 2008 

•  Difusión del protocolo       

•  Sesiones formativas 

•  Procesos de consenso con inclusión de los profesionales           
 implicados en la discusión 

• Seguimiento mensual de los indicadores 

IMPLEMENTACIÓN 



  Realizado en todas las unidades de hospitalización  

  Para conocer la situación inicial de la que se parte 

  El corte se realizó entre los días 13 y 18 de febrero      
2008 

Análisis de la situación de partida 

Corte Transversal. Febrero 2008 



Análisis de la situación 
Corte Transversal. Febrero 2008 

 %Pacientes con AVP............................................................56% 

 Pacientes con el apósito despegado o manchado…………..18.8% 

 Pacientes con signos de flebitis………………………….....10% 

 Pacientes con permanencia del catéter más de 96 horas ..…26.6% 



Difusión del protocolo 
  Elaboración y distribución de un  póster-resumen con 
las actividades más relevantes 

  Elaboración de fichas individuales para los  
profesionales dentro de un proyecto de calidad del 
Hospital . 

 Estrategia de implementación 









Corte pre-implementación 

 Estrategia de implementación 

 Corte transversal realizado el día 22 de septiembre de 
2008 

 Realizado en las Unidades en las que se va a 
implementar el protocolo.  



Corte pre-implementación. 

 Estrategia de implementación 

 %Pacientes con AVP..................................................................69% 

 Pacientes con el apósito despegado o manchado ……………..15% 

 Pacientes con signos de flebitis ……………………………….7.5% 

 Pacientes con permanencia del catéter más de 96 horas……....27.5% 

 Registro de inserción…………………………………………. 85% 



Estrategia de implementación 
Talleres 

Se han realizado 10 talleres de formación de dos horas de duración 
desde octubre de 2008 hasta noviembre de 2009. 
 Dirigidos a las enfermeras de los servicios de Medicina Interna, 
Urgencias, Cirugía, Especialidades, Traumatología, Psiquiatría, 
Tocoginecología, Pediatría, UCI, Quirófano y a todas las 
supervisoras. 
Se ha realizado 1 taller de formación para las enfermeras del 
Hospital San José 
 En total han asistido a los talleres formativos 122 enfermeras. 



Seguimiento  de los indicadores. 

 Estrategia de implementación 

  A partir de Noviembre seguimiento mensual de los 
indicadores del protocolo 

 En la 1ª semana de cada mes, en el turno de tardes, se 
revisan todas las vías de cada Unidad de Enfermería 

 Se han revisado 854 vías periféricas 



Seguimiento  de los indicadores. 

Pacientes con via  

nov-08 81,03% 

dic-08 80,95% 

ene-09 60,29% 

feb-09 74,64% 

mar-09 72,72% 

abr-09 64,28% 

may-09 53,33% 

jun-09 54,31% 

jul-09 69,82% 

ago-09 81,51% 

sep-09 70,37% 

oct-09 55,46% 

nov-09 78,57% 

dic-09 58,95% 



Seguimiento  de los indicadores. 
APÓSITO  

nov-08 27,65% 

dic-08 9,80% 

ene-09 4,87% 

feb-09 13,20% 

mar-09 14,58% 

abr-09 6,60% 

may-09 10,71% 

jun-09 14,28% 

jul-09 18,51% 

ago-09 9,27% 

sep-09 10,52% 

oct-09 16,66% 

nov-09 11,11% 

dic-09 12,65% 



Seguimiento  de los indicadores. 

>96 HORAS 

nov-08 14,89% 

dic-08 27,45% 

ene-09 21,95% 

feb-09 16,98% 

mar-09 12,50% 

abr-09 8,88% 

may-09 21,42% 

jun-09 30,15% 

jul-09 28,39% 

ago-09 16,49% 

sep-09 12,28% 

oct-09 12,12% 

nov-09 17,17% 

dic-09 16,45% 



Seguimiento  de los indicadores. 

FLEBITIS 

nov-08 10,63% 

dic-08 0% 

ene-09 4,87% 

feb-09 1,88% 

mar-09 6,25% 

abr-09 2,22% 

may-09 1,78% 

jun-09 3,17% 

jul-09 7,40% 

ago-09 3,09% 

sep-09 0,00% 

oct-09 6,06% 

nov-09 3,03% 

dic-09 5,06% 



Seguimiento  de los indicadores. 

REGISTRO 

nov-08 89,36% 

dic-08 68,62% 

ene-09 95,12% 

feb-09 90,56% 

mar-09 89,58% 

abr-09 95,55% 

may-09 91,07% 

jun-09 82,53% 

jul-09 83,95% 

ago-09 88,65% 

sep-09 91,22% 

oct-09 95,45% 

nov-09 89,89% 

dic-09 86,07% 



SEGUIMIENTO INDICADORES 

Pacientes con via 
total MINE 

nov-08 81,03% 62,90% 

dic-08 80,95% 86,20% 

ene-09 60,29% 54,54% 

feb-09 74,64% 71,87% 

mar-09 72,72% 66,66% 

abr-09 64,28% 41,93% 

may-09 53,33% 50,00% 

jun-09 54,31% 50,00% 

jul-09 69,82% 84,21% 

ago-09 81,51% 68,42% 

sep-09 70,37% 61,11% 

oct-09 55,46% 76,00% 

nov-09 78,57% 76,92% 

dic-09 58,95% 75,00% 



Seguimiento  de los indicadores. 

Feb-08 Sep-08 N- 08 D-09 

% Pac con 
AVP 

56% 69% 68,30% 

% Apósito 
dsp/m 

18,80
%

15% 12,79% 

% > 96 horas 26,60
%

27,50% 19,78% 

% Signos 
flebitis 

10% 7,50% 4,80% 



CONCLUSIONES 



GRACIAS  


